COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N°________, DE 2018
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer que esta Comissão
acompanhe o processo de discussão
e busca de soluções acerca das
dificuldades orçamentárias por que
passa a Universidade de Brasília
(UnB), atuando, se necessário, como
agente de mediação entre as partes
envolvidas.

                            Senhor Presidente,

                              Requeiro, nos termos regimentais, que esta Comissão
acompanhe o processo de discussão e busca de soluções acerca das
dificuldades orçamentárias por que passa a Universidade de Brasília (UnB),
atuando, se necessário, como agente de mediação entre as partes
envolvidas.

JUSTIFICAÇÃO

                   O presente Requerimento objetiva solicitar à Comissão de

Direitos Humanos e Minorias a adoção de providências com vistas a

acompanhar o desenrolar do processo de discussão e busca de soluções

quanto às dificuldades orçamentárias atualmente enfrentadas pela

Universidade de Brasília (UnB), atuando, se necessário, como agente de

mediação entre as partes envolvidas.

                             Recentemente, a administração da UnB apresentou aos

diretores de institutos e faculdades e aos gestores de órgãos auxiliares e

complementares a gravíssima situação orçamentária por que passa a

instituição.  Para 2018, o déficit previsto gira em torno de R$ 92,3 milhões.

                         A situação da maior parte das universidades federais no

país, lamentavelmente, esbarra na obrigatoriedade de terem de se adequar

ao teto de gastos imposto pela emenda constitucional nº 95, que

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

estabeleceu um limite para os gastos públicos pelos próximos 20 anos.

                         Como meio de enfrentar o déficit e fechar as contas, a UnB

busca atingir um incremento de receita da ordem de R$ 50,8 milhões,

incluindo eventuais remanejamentos orçamentários. Além disso, terá

necessariamente de reduzir despesas a um montante de R$ 39,8 milhões.

Os contratos de prestação de serviços, assinados pela gestão anterior da

UnB, somam R$ 214,5 milhões, ao passo que o orçamento de custeio –

destinado a despesas como água, luz, limpeza e segurança – chegam a R$

137 milhões.

                       Com vistas a contribuir na busca de soluções para tão grave

questão, julgamos fundamental que a CDHM possa acompanhar a questão,

atuando, se necessário, na condição de mediadora das discussões a serem

estabelecidas entre órgãos de governo, universidade, docentes e

comunidade universitária, razão pela qual solicito o apoio dos nobres Pares

para a aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em____de_________________, de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF